
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

1.IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT:5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo  B. , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 366295

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3184/2018-DG/CGP, DE 21/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Cooperação Técnica nº 
001/2018 entre este DETRAN/PA e a SEGUP/PA, em especial a 
cláusula terceira 3.1, II, do referido Acordo;
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará – SEGUP/PA, no Processo Administrativo 
nº 2018/389964,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores THIAGO JOSÉ XIMENES MACHADO, 
Analista de Suporte Técnico, matrícula 57195466/1, e 
CAROLINNE FLEXA PRATA DE ALMEIDA, Analista de Sistemas, 
matrícula 57194191/1, para exercerem suas funções na unidade 
do DETRAN/PA localizada no Centro Estadual Integrado de 
Inteligência - CEII.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
(Republicada por incorreção na publicação no DOE 33.706, 
de 24/09/2018)

Protocolo: 366257
PORTARIA Nº 3206/2018 -DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010 , 506/2014 – DG e demais atos normativos 
afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/37573, apresentado 
pela empresa MOJUENSE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EIRELI 
- ME no CNPJ sob o nº 29.312.286/0001-22, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa MOJUENSE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 29.312.286/0001-22, ( CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Avenida das Palmeiras, nº 257, Bairro 
Liderança, CEP: 68.450-000, com atuação na Região de Trânsito 
de Abaetetuba, no município de MOJU/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta 
Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2321477 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de setembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 366028
PORTARIA Nº 3216/2018/DG, DE 25/09/2018

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe 
confere o artigo 22, incisos I, II e X, da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;
Considerando o art. 4º, inciso II, da Resolução nº 493, de 5 de 
junho de 2014, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o art. 8º, inciso III, alínea “g”, da Resolução nº 
358, de 13 de agosto de 2008, do Conselho Nacional de Trânsito 

– CONTRAN;
Considerando o disposto na Portaria nº 3.167/2016 - DG, de 20 
de setembro de 2016, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; e,
Considerando o que consta nos autos do Processo nº 
2018/277492.
Resolve:
Art. 1º - AUTORIZAR o funcionamento do Centro de Simulação 
ITINERANTE administrado pela empresa ITRÂNSITO 
TECNOLOGIA E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO S/A, CNPJ nº 
23.792.780/0001-55, pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data da publicação desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 366267

.

.

CONTRATO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 003/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 003/2018, 
conforme hipótese prevista no art. 24, inciso X
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a 
EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES EMPRESARIAS LTDA EPP 
CNPJ/MF sob o nº 22.542.522/0001-26.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a compra de 
imóvel, localizado Av. Barão do Rio Branco, nº 1287, Bairro: 
Nova Olinda, Castanhal/PA, prédio comercial de dois pavimentos
VALOR: Valor global de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem 
mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ; FUNÇÃO 6 Segurança Pública; SUBFUNÇÃO 
122 Administração Geral; PROGRAMA 1297 Manutenção da 
Gestão; PROJETO/ATIVIDADE 8338 Operacionalização das Ações 
Administrativas; ELEMENTO DA DESPESA 449061 Aquisição de 
Imoveis; FONTE DE RECURSOS 0261 Recursos Próprios 0661 
Recursos Próprios - Superávit
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 366221
EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 085/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº 
003/2018, conforme hipótese prevista no art. 24, inciso X
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-
40 e a empresa EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES 
EMPRESARIAS LTDA EPP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
22.542.522/0001-26
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento 
é a compra de imóvel, localizado Av. Barão do Rio Branco, nº 
1287, Bairro: Nova Olinda, Castanhal/PA, prédio comercial de 
dois pavimentos
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
FUNÇÃO 6 Segurança Pública
SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral
PROGRAMA 1297 Manutenção da Gestão
PROJETO/ATIVIDADE 8338 Operacionalização das Ações 
Administrativas
ELEMENTO DA DESPESA 449061 Aquisição de Imoveis
FONTE DE RECURSOS 0261 Recursos Próprios 0661 Recursos 
Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 366220

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará a reabertura 
da licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objetivo a escolha da 
proposta mais vantajosa para a aquisição de deplacas de coletes 
balísticos nível III–A e capas para colete de uso do Agente de 

Fiscalização de Trânsito, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 05 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
05/10/2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 18 de setembro de 2018
 Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 365755

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, no que 
estabelece a Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006, 
resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório do objeto da 
licitação, relativo ao Pregão Eletrônico n° 19/2018 - Processo 
Administrativo n° 2016/512181, cujo objeto trata de contratação 
de empresa para fornecimento de meias, para atender as 
necessidades operacionais dos agentes de fi scalização de trânsito 
do DETRAN/PA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, tendo 
como vencedora do ITEM - JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO, 
CNPJ nº 22.276.236/0001-98, com valor Global R$ 21.994,090 
(vinte e um mil e novecentos e noventa e quatro reais e nove 
centavos) conforme exigências estabelecidas no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital.
Belém, 13 de setembro de 2018
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 365750

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 063/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: Este contrato tem como objeto a Aquisição de 820 
(Oitocentos e vinte) Nobreaks VNA 700, para atender as 
necessidades da Diretoria de Informática, Manutenção e 
Estatística - DIME da Polícia Civil do Estado do Pará
Valor: R$ 221.359,00 (Duzentos e vinte e um mil, trezentos 
e cinquenta e nove reais)
Data da Assinatura: 19/09/2018, Vigência: 19/09/2018 à 
18/09/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem o 
Processo Licitatório nº 2018/169345 na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 12/2018-FISP.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052,
Fonte: 0141
PI: 210.0007559E
Contratada: VLP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA - EPP,
Estabelecida: Rua Quinze de Novembro, nº 923, Santa Catarina, 
Caxias do Sul – SC, Cep. 95.032-430
CNPJ/MF:  nº 12.215.178/0001-39
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/
SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
VLP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA – EPP
VANDRO LUIZ PEZZIN

Protocolo: 365798
CONTRATO: 067/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: Este contrato tem como objeto a Aparelho GPS 
Outdoor a prova d’água, não automotivo, para atender 
as necessidades do Grupo de Pronto Emprego – GPE da 
Polícia Civil do Estado do Pará
Valor: R$ 50.899,80 (Cinquenta mil, oitocentos e noventa 
e nove reais e oitenta centavos)


